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W niosek
Z uwagi oa w zmagającą się w szkołach liczbę t. zw. chorób szkolnych ja k  : k ró ­

tkowzroczność, zm eksz ta ł tn ien ia  kltftki pie siowej, zboczeń w ogólnem odżywianiu itd.
Z uwagi n a  coraz częstsze przenoszenie chorób zakaźnych drogą szkoły (ndra, 

szkarlatyna,  gruźlica, choroby ócz i t. d.);
Z uwagi na n iedosta tki sa n i ta rn e  budynków szkolnych, ktoreby nie jedne mogły 

być u sun ię te  bez wydatków a samemi um ieję tnem i wskazówkami ;
Z uwagi, że często sam e pomieszkanie m łodzieży zwłaszcza zb;orowe (stancye, 

in te in a ty ,  bursy itp.), k tó re  tak  mało lub też wcale nie kontrolu je  się pod względem i& - 
nitarnym, wpływać mogą n iekorzystn ie  i wywoływać zboczenia w organizmie nieraz nie 
do usunięcia ;

Z uwagi, że na pozór drobne zboczenia, ca k tó re  opiekunowie dziecka zwłasźcza 
biedniejsi lub mniej in te l igen tn i  nie zwracają uwagi dosta tecznej; a k tó re  n ieusunię te  
mogą w przyszłości wywrzeć poważne nas tępstwa tak  dla dziecka jak  i dla jego współ- 
kolegów ;

Z uwagi, że lekarz, przyjaciel młodzieży mógłby, pozyskawszy jej zaufanie, nader  
dodatnio wpływać w pewnym ważnym kierunku nietylko na stan fizyczny ale i meialny 
uczniów c

Z uwagi, że należy koniecznie szukać środków i sposobów dla usunięcia tych sto­
sunków, k tó re  coraz więcej obniżają odporność młodzieży, a powiedzmy otwarcie, s ta ją  się 
częs tokroć powodem zniszczenia całej przyszłości jednostek ,  ich rodzin, zmarnowania nie­
raz rokujących t a l e n tó w ;

przechodzi się do przekonan ia  — że jedynym  z najważniejszych sposobów zwal­
czania złego byłoby zaprowadzenie instytucyi lekarzy szkolnych, k tórych  obowiązkiem 
byłoby n. p . :

a) badanie  s tanu  zdrowia młodzieży przy rozpoczęciu, jako  t e i  od czasu do czasu 
w ciągu trw an ia  roku  szkolnego,

b) udzielaniu wskazówek (n. p. : co do miejsca, w k tórem  uczeń ma siedzieć 
w szkole) celem zapobiegania rozwojowi d  orób s z k o ln y ch ;

c) zapobieganie szerzeniu  się chorób z kaźnych drogą szkoły ; *
d) zw iacanie  uwagi na hygieuiczne pielęgnowanie ciała mł. dzieży ;
e) wydawanie wskazówek dla usunięcia wadliwych urządzeń gm aehu szkolnego;
f)  wydanie opinii i wskazówek o mieszkaniach prywatnych uczniów (stancyi,  burs 

in te rn a tó w ) ;
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g) s łużenia  pomocą w razie nagłego wypadku w gm achu szko lnym ;
h) w razu. wprowadzenia nauki somatologii i hygieny w szkołach w ykładanie  

tego p rzedm io tu  według ułożonej instrukcyi.
Gdyby na razie insty tucya taka lekarzy szkolnych wprowadzoną była w szkołach 

średnich  i w sem inaryacb  nauczycielskich męskich i żeńskich — już  byłby zrobiony po­
ważny k rok  naprzód.

Z uwagi zaś, że i ś rodki m a terya lne  nie ta k  trudno  byłoby znaleść, wobec fak tu ,  
że optaty a /ko lne  wynosiły w  roku przeszłym około 500.000 koron, w raz ie  koniecznej 
potrzeby podniesienia opłaty szkoinej na te n  cei o 2 korony na kurs  nie natrafiłoby 
z pewnością na trudności,  s tawiam w niosek :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm  wzywa c. k. Rząd, by zaprowadził  w najkrótszvm  czasie insty tucyę lekarzy 
szkolnych w szkołach średnich  i sem inaryacb  nauczycielskich m ęskich  i żeńskich.

W e  Lwowie, dnia 24. październ ika 1905.

W nioskodawca:
G luziński w. r .

Gołuchowski, Mars, Pawlicki, Bednarski, BobrzyńsM, A. Teodorowice, Paszkowski, 
K- Badem, St. Tarnowski, Tad-lCieński, Wiktor Czaykowski, Milewski, .Piniński, Wd- 

czkiewicz, Struszkiewicz, Maiss, Trzeuiesh, Wurst, Wład. Czaykowski, Michalski.


